
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 956 

Del  01/12/2020

DIRIGENZA AREA 3

Provveditorato

Proposta n. 164 del 29 novembre 2020

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip S.p.A. per l'affidamento dei servizi di Facility 
Management  Uffici 3 per immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a 
qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni - Lotto 4 - Proroga contratto a tutto 
il 31.05.2021.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in data 13 marzo 2012 sul  sito www.acquistinretepa.it  è stata 
stipulata la convenzione, ai sensi dell’art. 26 della L. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 L.  
388/2000, tra Consip S.p.A. e la Coopservice Soc. Coop. p.A. (in qualità di mandataria del 
RTI costituito con Euro & Promos Group Soc. Coop. p.A., CPL Concordia Soc. Coop., 
Cristoforetti  Energia  S.r.l.,  Consorzio  Cooperative  Costruzioni  -  CCC  Soc.  Coop., 
Pulirapida S.r.l., Simtek S.p.A. s.u.), per l’affidamento dei servizi di Facility Management 
per immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche 
Amministrazioni  relativamente  al  Lotto  4,  relativo  al  territorio  delle  Regioni  Emilia 
Romagna e Liguria - CIG 0497587DC4;

VISTE e RICHIAMATE:
• la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n.864 del 23.12.2013 avente ad oggetto:  

“Adesione alla Convenzione stipulata da Consip S.p.A. per l'affidamento dei servizi  
di Facility Management per immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso 
a  qualsiasi  titolo  alle  Pubbliche Amministrazioni  -  Lotto  4 -  data  inizio  servizio 
01.02.2014 - data fine servizio 31.01.2018”;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  Reg.  Gen.  499  del  10.07.2020  avente  ad 
oggetto: “Adesione alla Convenzione stipulata da Consip S.p.A. per l'affidamento 
dei servizi di Facility Management Uffici 3 per immobili, adibiti prevalentemente ad 
uso  ufficio,  in  uso  a  qualsiasi  titolo  alle  Pubbliche  Amministrazioni  -  Lotto  4  - 
Proroga contratto a tutto il 30.11.2020” con la quale si era provveduto a prorogare 
a  tutto  il  30  novembre  2020  il  contratto  di  cui  all'oggetto,  agli  stessi  patti  e 
condizioni;

CONSIDERATO che  la  nuova  Convenzione  Consip  “Facility  Management  4”  è 
stata attivata solamente per i Lotti 8 - 12 - 14 -  mentre il Lotto 2, riguardante la Valle 
D'Aosta, la Liguria per le sole Province di Savona ed Imperia ed il Piemonte per le sole 
province di Cuneo e Torino, non risulta ancora attivo; 



VISTE:
• la  richiesta  inviata  da  parte  del  Servizio  scrivente  (prot.  33488/2020)  alla  Ditta 

capofila  Coopservice Soc. Coop. p.A. di Reggio Emilia ed alla Ditta Euro&Promos 
FM S.p.A. di Udine con la quale si richiede la disponibilità a prorogare il contratto in 
corso a tutto il 31.05.2021, agli stessi patti e condizioni;

• l'accettazione della suddetta richiesta  (prot.  35342/2020)  da parte Ditta capofila 
Coopservice  Soc.  Coop.  p.A.  di  Reggio  Emilia  del  contratto  in  corso  a  tutto  il  
31.05.2021, alle medesime condizioni contrattuali stipulate tra le parti;

RITENUTO pertanto  necessario  impegnare  la  spesa  occorrente  a  tutto  il 
31.05.2021;  

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.01.2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Piano Dettagliato degli Obiettivi - Piano della 
Performance”;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• la  Legge  n.120  del  11.09.2020,  di  conversione  del  D.L.  76/2020  “Decreto 
Semplificazioni”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e rilevato che la spesa di cui al  
presente atto è assoggettata a Codifica CIG e che:
✗ il CIG ORIGINARIO della Convenzione è il seguente: 0497587DC4;
✗ il CIG DERIVATO è il seguente: 5483294D57;

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di prorogare agli stessi patti e condizioni, per un ammontare complessivo pari ad € 
63.600,00=  IVA  compresa  e  per  il  periodo  a  tutto  il  31.05.2021,  nelle  more 
dell'attivazione del Lotto 2 della nuova Convenzione Consip “Facility Management 
4  per i servizi di pulizia e igiene ambientale, manutenzione impianti, altri  servizi 
operativi  e  servizi  gestionali  presso gli  immobili  adibiti  prevalentemente ad uso 
ufficio delle Pubbliche Amministrazioni”, con la Ditta: 

ANAGRAFICA COOPSERVICE Soc. Coop. p.A.  

INDIRIZZO Via Rochdale, 5 

CAP 42122

LOCALITA' REGGIO EMILIA 



PROVINCIA RE

STATO ITALIA

P.IVA 00310180351

CODICE FISCALE 00310180351

2. Di imputare la spesa di cui al punto precedente integrando gli impegni di spesa 
precedente assunti per complessivi € 64.300,00= nel modo seguente:  

CAPITOLO e CODIFICA INTEGRAZIONE IMPEGNO IMPORTO 

5521 - 05.02-1.03.02.13.002 1232/2015 + €        4.000,00

2121 - 01.03-1.03.02.13.002 1231/2015 + €        6.500,00

8951 - 12.03-1.03.02.13.002 1233/2015 + €          800,00

sul Bilancio 2020/2022 per l'annualità 2020;

CAPITOLO e CODIFICA IMPORTO 

5521 - 05.02-1.03.02.13.002 + €        25.000,00

2121 - 01.03-1.03.02.13.002 + €        25.000,00

8951 - 12.03-1.03.02.13.002 + €          3.000,00

sul Bilancio 2020/2022 per l'annualità 2021. 

3. Di liquidare, con appositi atti successivi, le fatture che le Ditte di cui al primo punto 
emetteranno,  previa  verifica  di  regolare  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva.

4. Di dare atto:
• che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del  principio del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo 81, sesto comma, 
della Costituzione); 

• del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e rilevato che la 
spesa di cui al presente atto è assoggettata a Codifica CIG e che:
✗ il CIG ORIGINARIO della Convenzione è il seguente: 0497587DC4;
✗ il CIG DERIVATO è il seguente: 5483294D57;

• che il  presente provvedimento sarà esecutivo  con l’apposizione del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.    



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


